Vale ressaltar, que a nascente 2 (dois), há aproximadamente 1 km após o primeiro 

aparecimento, possui um segundo ponto: o Olho d’água Carrapicho. Este local está 
também localizado no leito do Riacho Quebra Cangaia e encontra-se aberto, servindo 
aos animais que bebem livremente na própria nascente, uma média de 1.500 (mil e 
quinhentos) animais entre caprinos, ovinos, asininos e bovinos.

Apesar de importância do Olho d’água Carrapicho para a microbacia e para a 
comunidade, esta pesquisa deteve-se a estudar o Olho d’Água da Serrinha e Olho 
d’água da Pombinha, pois uma fornece água potável e a outra para atividades